
JAK SE STUDUJE PEDAGOGIKA NA FINSKÝCH 
UNIVERZITÁCH ----- ~------~~-----···············) 

JAN PRŮCHA 

Účelem tohoto příspěvku je informovat české odborníky o některých 
pozitivních rysech studia pedagogiky ve Finsku. Podkladem příspěvku jsou jednak 
oficiální finské dokumenty (studijní plány fakult aj .), jednak osobní zkušenosti 
autora z několikaletého působení jako hostujícího profesora ve Finsku. 

KDE SE STUDUJE PEDAGOGIKA 

Na rozdíl od České republ iky se ve Finsku studuje pedagogika pouze na 
pedagogických fakultách (a v jejich přidružených výcvikových centrech). Fakult je 
celkem 8 a všechny jsou součástí univerzit: Helsinki, Turku, Tampere, Jyvaskyla, 
Joensuu, Oulu, Rovaniemi , Vaasa. 

Tyto fakulty mají (v roce 1998) celkem 13175 studentů a 786 vyučujících , ~ · 
na 1 vyučujícího připadá v průměru 17 studentů . Např. na pedagogické fakultě 
univerzity v Joensuu, kde jsem naposledy (v jarním semestru 1999) působil , je 
zapsáno celkem 17 45 studentů a pracuje zde celkem 1 00 vyučujících . 

V tom je určitý rozdíl od české situace, kde na 9 pedagogických fakultách 
připadá v průměru kolem 14 studentů na 1 vyučujícího (na základě dat Statistické 
ročenky školství 1997198 - výkonové ukazatele, 1998). To souvisí s rozdílným 
pojetím studia v obou zemích: Ve Finsku je větší proporce času věnována na 
samostatné studium studentů, a proto je tam i relativně menší potřeba na počet 
přednášejících odborníků než v ČR. 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ NA PEDAGOGICKÉ FAKULTY 

Zájem o studium učitelství je ve Finsku velmi vysoký, učitelství je 
považováno za finančně dobře hodnocenou profesi , kromě jiných výhod. Z toho 
d ůvodu je na pedagogických fakultách - podobně jako na jiných oborech -
zaveden pro přijímání systém numerus clausus. V důsledku prováděné selekce je 
každoročně přijímáno na pedagogické fakulty asi 18% těch , kdo procházejí 
vstupními zkouškami . 

Selekce studentů je velmi náročná : V prvním kole jsou studenti řazeni podle 
výsledků na střední škole a ve vstupních testech. V druhém kole procházejí 
vybraní uchazeči vstupními pohovory a někde i tzv mikrovyučováním, v nichž 
musejí prokázat své předpoklady pro učite lskou profesi. 

257 



CO SE STUDUJE NA PEDAGOGICKÝCH FAKULTÁCH 

(1) Učitelství pro předškolní výchovu. Od roku 1995/96 byla veškerá 
příprava učitelek mateřských škol přesunuta na univerzity. Studuje se v tříletém 
programu na úrovni bakalářského studia, předepsáno je dosažení 120 kreditních 
bodů . (Kreditnf systém je zaveden na všech fakultách. Předpokládá , že 1 kredit = 
1 studijní týden, zahrnující přednášky , semináře, cvičení , samostatné studium aj . 
Práce studenta za jeden rok má tedy obsahovat minimálně 40 týdnů.) 

(2) Učitelství pro primární stupeň: Ve Finsku je zavedena 91etá základní 
škola (tak se vskutku nazývá - peruskoulu) jednotného typu. Rozdíl oproti české 
základní škole je v struktuře : První stupeň je delší (1 . - 6. ročník), takže 
předmětové vyučování nastupuje až od 7. ročníku . Další rozdíl je v tom, že 
povinná školní docházka začíná od 7 let věku dětí Qak to bylo donedávna běžné v 
celé Skandinávii) . 

Učitelé pro primární stupeň se připravuji v magisterském programu, kde je 
nutno dosáhnout 160 kreditů. To vyžaduje obvykle pětileté studium. Hlavní náplní 
studia je didaktika primárního vzdělávání , psychologie děti raného věku, jazyková 
a komunikační příprava (viz kurikulum učitelského studia níže). Zvláštní programy 
mají učitelé pro speciální školy a pro vzdělávání dospělých. 

(3) Učitelství pro sekundární (nižší a vyšší) stupeň: Zde je rozdíl oproti 
českému systému. Ve Finsku se učitelé jednotlivých předmětů připravují takto: 
Nejprve na oborových fakultách (přírodních věd , sociálních věd aj.) studuji určitý 
vědecký obor; ti studenti, kteří se chtějí stát učiteli, studují současně v rámci 
celkového magisterského studia pedagogický program na pedagogické fakultě . V 
něm musejí dosáhnout nejméně 35 kreditů z celkového počtu 160 kreditů . To 
znamená, že pedagogická příprava tvoří zhruba 114 celkového studia. Přitom se 
nerozlišuje, zda jde o přípravu pro nižší nebo vyšší sekundární školu. Průměrná 
doba tohoto studia je 5 let. Menší část studentů volí tu cestu, že nejprve dokončuje 
magisterský program na oborové fakultě a teprve po jeho ukončení studuje 
pedagogiku k získání učitelské kvalifikace. 

Tolik základní informace. Samozřejmě příprava učitelů ve Finsku -podobně 
jako v jiných zemích - má některé rysy, jež jsou dlouhodobě předmětem kritiky. 
Např. je to převažující podíl žen než mužů mezi studujícími učitelství, a to téměř v 
tak vysoké disproporci jako v českých pedagogických fakultách: V současných 
letech tvoří ve Finsku ženy asi 80% celkového počtu studentů učitelství. 

Nyní však chci obrátit pozornost k některým pozitivním stránkám studia 
pedagogiky na finských pedagogických fakultách: 

MUL TIDISCIPLINÁRNÍ OBSAH STUDIJNÍCH PLÁNŮ 

Co se mi jeví jako zvlášť pozoruhodné ve studijních plánech finských 
pedagogických fakult je (1) široký repertoár studovaných disciplín, (2) důraz na 
výzkumnou přípravu , (3) využívání nejnovější zahraniční (anglicky, řidčeji 
německy tištěné) literatury. Nejlépe to ozřejmím ukázkami ze studijního plánu 
pedagogické fakulty Univerzity v Joensuu (pokud jde o pedagogické disciplíny): 

258 



• Základní orientační část: Zahrnuje kurz plánováni studia; kurzy komunikační (v 
mateřském jazyce - mluvená a psaná komunikace, v angličtině a švédštině) ; 
kurz práce s počítačem. 

• Základní pedagogická příprava: Zahrnuje tyto kurzy, s povinným studiem 
předepsané literatury: 

- úvod do pedagogiky; Základní teorie o učení a vyučování ; úvod do 
pedagogického výzkumu; Filozofie vzdělávání ; Pedagogická etika. 

• Vyšší kurzy: Jsou diferencovány podle pokročilosti studia, s různou kreditní 
váhou (v závorce uvádím předepsanou literaturu), např.: 

- Kurikulum a obecná didaktika (Cullingford, C. : The Nature of Learning, 1990) 

- Didaktika předmětů I oborů (Carretero, M., Voss. J.F., ed.: Cognitive and 
lnstructional Processes in History and the Social Sciences, 1994) 

- Vzdělávání v mezinárodním pohledu (Halls, W.D. ed.: Comparative Education: 
lssues and Trends, 1990) 

- Historie vzdělávání (Geschichte der Padagogik, in Speck, J., Wehle, G.: 
Handbuch padagogischer Grundbegriffe, 1986) 

- Psychologie vzdělávání (Gage, N.L., Berliner, D.C.: Educational Psychology, 
1992) 

- Sociologie vzděláván í (Coleman, J.S.: Equality and Achievement in Education, 
1990) 

- Statistické metody v pedagogice (Moore, D.S.: The Basic Practice of Statistics, 
1995) 

- Kvantitativní pedagogický výzkum (Cohen,L., Manion, L. Research Methods in 
Educa tion, 1994) 

- Kvalitativní pedagogický výzkum (Bogdan, R.C., Biklen, S.K. : Qualitative 
Research for Education, 1992). 

- Ekonomie a management školství (Lesslie, L.L., Brinkman, P.T. : The Economic 
Value of Higher Education , 1988), atd. 

Jak je z ukázky patrno, absolvování kurzů vyžaduje na studentech, aby 
studovali a zpracovávali nejnovější literaturu (samozřejmě jak domácí, finskou a 
švédskou, tak zahraniční). Je tudíž zcela samozřejmé, že např ve svých kurzech 
zadávám literaturu z mezinárodních časopisů a knih , studenti si ji v knihovně 
vyhledají, okopírují a z ní se připravují na semináře, na písemné práce a zkoušky. 
Jak je také z ukázky patrné, jedná se o co možná nejnovější literaturu, která je ve 
studijních plánech vždy po dvou letech aktualizována. 

259 



DŮRAZ NA VÝZKUM 

Na finských pedagogických fakultách je zavedeno, že všichni studenti, tedy 
i připravující se pro učitelství v předškolních zařízeních (!), mají povinný kurz 
jednak pro statistiku a úvod do metodologie výzkumu (obvykle v 1 ročníku). 
jednak speciálně pro kvalitativní a kvantitativní metody výzkumu (v 2. - 3. ročníku) . 
Předpokládá se, že budoucí uČitelé musí umět s výzkumným metodami zacházet 
a empirickým výzkumům rozumět V diplomových (magisterských) a dizertačních 
pracích je proto aplikace výzkumných metod naprosto běžná a na vynikající 
úrovm Rovněž je samozřejmostí že např. ve svých seminářích diskutUJI s 
pokročilými studenty a doktoranty o metodách konkrétních výzkumů. Ale nejen 
studenti - také vyučující na fakultách JSOU s výzkumnými metodami dobře 
obeznámem. 

K výzkumnému klimatu na finských univerzitách přispívá např i to . že 
pedagogické fakulty pořádají v 1 - 21etých Intervalech .simulované vědecké 
konference", tJ . konference, na niChž musí vystupovat doktoranti dané fakulty s 
referáty v angličtině jakoby se jednalo o skutečnou mez1národní konferenci . Pro 
zvýšeni závažnosti této akce bývají pozváni 1 - 2 .skuteční" významní vědCI ze 
zahraničí , kteří JSOU modelem pro vystupovaní mladých odborníků · referáty 
konference jsou publikovány ve sbornících- víz např sborník Learníng in Multiple 
Contexts {Aha, 1996). 

JAZYKOVÁ VYBAVENOST 

Vš1chn1 studenti musí být schopní komunikovat v angliČtině. K tomu JSOU 
vyškolem Jednak ze zák,adní a střední školy, jednak z pov1nných kurzů 
zaměřených na odbornou angl čtinu ra far<ultách Má zkušenost je že jak studentJ, 
tal< tim spíše doktorant• nejen rozu'TléJ a mluví ang11cky ale JSOU schopm 1 

produkovat pisemné elaboráty v anglíčt;ně eseje ke zkoušce a; Blahodarný vliv 
zde ma; i programy mezinárodního stUdia (viZ níže) 

PROGRAMY MEZINÁRODNÍHO STUDIA PEDAGOGIKY 

Větš1r>a f:ns ých pedagogických far<ult rea • .zuje mezmárodni programy, 
~ere sou .eaeny v angličt'lě a vyučují v nich zanran1ční a ~nšt. odborniCI. Tyto 
program; slouží i<; cvěma účeiůrn · Studují v nich JednaK zahra'l čn' student. UeJ chž 
počet ve F nsr<u rol< od roku vzrůstá, v rámCI výměnných akci Jako ,e ERASMUS 
a, ) Jed'lak fi'lšt: student. -<teř' s. program zapiSUJi k získáni kreditů a ze záJmu o 
téma zahranlčn'ho odborníka 

apř . pedagogická fakulta v Joensuu - což je .provmčn• šKo•a v Karé[ -
realizuje v roce 1998199 celkem 26 kurzů v mezinárodním prograrTJu , v n·c " 

260 



vyučuje celkem 5 zahraničních hostujících profesorů Kurzy mají různou délku. od 
1- 2 týdnů až po celý semestr. Jsou mez1 mm1 např 

- Theoretica/ Foundations of Learning and lnstruction 
-lnformation Technology and Learnmg 
- Qualitative Research Methods in Education 
- /ntroduction to Specia/ Education in Fin/and 
- lntroduction to Subject Didactics 
- Education and Deve/opment: Piagetian and Vygotskian Perspective 
- Quality of Education: lndicators for Cross-national Comparative Research 

Jak jsem ve stručnosti vysvětlil. studium pedagogiky na univerzitách ve 
Finsku má určité progresívní vlastnosti. k nimž přispívá 1 soustavná péče o 
vysokou kvalitu tohoto studia. To je dokumentováno např tim, že Finové provedli 
v roce 1994 evaluaci všech svých pedagogických fakult skupinou zahraničních 
odborníků a výsledky evaluace publikovali. Také dokonale vybavené knihovny a 
vysoká profesionální úroveň pracovníků fakult a centrálních institucí zabezpečují 
že pedagogická věda ve Finsku- z pohledu českého odborníka- vzkvétá. 

LITERATURA 

Aho, L. (Ed.): Learning in Multiple Contexts. University of Joensuu, 1996. 

An lnternational Study Programme for Educational Sciences 1998 - 1999. 
University of Joensuu, Faculty of Education, 1999. 

Educational Studies and Teacher Education in Finnish Universities. A 
Commentary by an lnternational Review Team. Helsinki, Ministry of 
Education 1994. 

Higher Education Po/icy in Fin/and. Helsinki, Ministry of Education 1996, 1998. 

Kasvatustieteiden tiedekunnan opinto-opas 1997- 1999. Joensuun Yliopisto 1998 
(Studijní plán pedagogické fakulty. Univerzita v Joensuu, 1998). 

AUTOR A KONTAKT: 

Prof. PhDr. Jan Průcha, DrSc., 

Varnsdorfská 333 

190 00 Praha 9 

261 


